


Zimbra

015795600582@tre-ba.gov.br

Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

De : Gilson Soares Da Conceição <gsconceicao@tre-ba.jus.br>

Qui, 09 de jul de 2020 15:04

 1 anexo

Assunto : Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

Para : gabriel@solaristeinformatica.com.br

Senhor licitante

Em atenção ao seu pedido de esclarecimento, segue abaixo as resposta do setor demandante da licitação.

Gilson Soares Da Conceição
Analista Judiciário | SELIC
7084

De: "Maurício Chagas Valente" <119474810566@tre-ba.gov.br>

Para: "Rossini Coelho Salomão" <rossini.coelho@rcstecnologia.com.br>

Cc: "Cátia Neves Cerqueira Souza" <cncerqueira@tre-ba.gov.br>, "Mauricio Valente" <mauricio.valente@tre-ba.jus.br>, "gsconceicao" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>, "Seção de Manutenção da Capital" <semac@tre-ba.gov.br>

Enviadas: Quinta-feira, 9 de julho de 2020 14:50:19

Assunto: Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

De acordo.

Maurício Chagas Valente
Analista Judiciário | SEPROB
7348

De: "Rossini Coelho Salomão" <rossini.coelho@rcstecnologia.com.br>

Para: "Cátia Neves Cerqueira Souza" <cncerqueira@tre-ba.gov.br>, "Mauricio Valente" <mauricio.valente@tre-ba.jus.br>

Cc: "Gilson Soares Da Conceição" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>, "Seção de Manutenção da Capital" <semac@tre-ba.gov.br>

Enviadas: Quinta-feira, 9 de julho de 2020 10:14:59

Assunto: Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

Bom dia Cátia.

Respostas em vermelho.

Bom dia Maurício.

Gentileza dá o de acordo.

Com relação aos itens 28 e 73 (Conector Fêmea RJ-45), é solicitado na descrição que possua "Cor: transparente". Ocorre que este produto não é produzido por nenhum fabricante na cor transparente. O padrão de mercado deste produto é nas cores preta, bege ou branca. Dessa forma, entendemos que pode ser desconsiderada esta descrição, por não existir conector fêmea na cor transparente. Está correto nosso entendimento?

Resposta: De acordo, esses conectores não têm transparentes. Diante disso, não vejo problema de ser outra cor, preferência na cor branca.

OBS: a cor transparente é somente fabricada nos conectores macho.

Com relação às seguintes normas exigidas no edital para os itens 28, 29, 73, 74, 75 (conectores/patch panel):

UL 94V-0; EIA/TIA-568; ISO/IEC DIS 11801; NBR 14565;

Entendemos que tais normas devem constar expressamente em catálogo ou algum outro documento oficial do fabricante, a fim de comprovar atendimento a estas normas. Nosso entendimento está correto?

Resposta: Enviar os certificados dos itens 28, 29, 73, 74, 75.

Atenciosamente,

Rossini Coelho Salomão

Supervisor de Manutenção

Engenheiro Eletricista

RCS TECNOLOGIA LTDA

Tribunal Regional Eleitoral da Bahia – Site Salvador

1ª Avenida Centro Administrativo da Bahia, nº 150

Centro Administrativo da Bahia, Salvador - BA, 41745-901

Tel: (71) 3373-7059 - Cel: (31) 97567-0520

E-mail: rossini.coelho@rcstecnologia.com.br

cid:image005.jpg@01D3DD70.B62CEE0

cid:image002.gif@01C8B45C.E8281130

Em 08/07/2020 15:20, Cátia Neves Cerqueira Souza escreveu:

Gilson

Estamos repassando as dúvidas dos licitantes para a Empresa de Manutenção que nos lê em cópia.

Atenciosamente,

Cátia Neves Cerqueira Souza
Técnico Judiciário | SEMAC
7088

De: "CNCERQUEIRA" <cncerqueira@tre-ba.gov.br>
Para: "Gilson Soares Da Conceição" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>
Cc: "Seção de Manutenção da Capital" <semac@tre-ba.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 8 de julho de 2020 15:03:48
Assunto: Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

Boa tarde Gilson,

Conforme respondi ontem estou aguardando manifestação da área técnica.
No caso o Engenheiro Mecânico do contrato de manutenção predial.

Att.

Cátia Neves Cerqueira Souza
Técnico Judiciário | SEMAC
7088

De: "Gilson Soares Da Conceição" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>
Para: "Seção de Manutenção da Capital" <semac@tre-ba.gov.br>
Enviadas: Quarta-feira, 8 de julho de 2020 14:38:41
Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

Prezado colega

Boa tarde

Solicito responder o questionamento do licitante, referente aos itens abaixo.

Gilson Soares Da Conceição
Analista Judiciário | SELIC
7084

De: "Gabriel - Solaris" <gabriel@solaristeleinformatica.com.br>
Para: "gsconceicao" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>
Enviadas: Quarta-feira, 8 de julho de 2020 9:42:03
Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

A empresa Solaris Teleinformática LTDA, CNPJ: 11.099.588/0001-07, vem através deste tempestivamente solicitar os seguintes pedidos de esclarecimentos:

Com relação aos itens 28 e 73 (Conector Fêmea RJ-45), é solicitado na descrição que possua "Cor: transparente". Ocorre que este produto não é produzido por nenhum fabricante na cor transparente. O padrão de mercado deste produto é nas cores preta, bege ou branca. Dessa forma, entendemos que pode ser desconsiderada esta descrição, por não existir conector fêmea na cor transparente. Está correto nosso entendimento?
OBS: a cor transparente é somente fabricada nos conectores macho.

Com relação às seguintes normas exigidas no edital para os itens 28, 29, 73, 74, 75 (conectores/patch panel):

UL 94V-0; EIA/TIA-568; ISO/IEC DIS 11801; NBR 14565;

Entendemos que tais normas devem constar expressamente em catálogo ou algum outro documento oficial do fabricante, a fim de comprovar atendimento a estas normas. Nosso entendimento está correto?

Ficamos no aguardo.

Att.



De : Maurício Chagas Valente <119474810566@tre-ba.gov.br>

Qui, 09 de jul de 2020 14:50

📎 1 anexo

Assunto : Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

Para : Rossini Coelho Salomão
<rossini.coelho@rcstecnologia.com.br>

Cc : Cátia Neves Cerqueira Souza <cncerqueira@tre-ba.gov.br>, Mauricio Valente <mauricio.valente@tre-ba.jus.br>, Gilson Soares Da Conceição <gsconceicao@tre-ba.jus.br>, Seção de Manutenção da Capital <semac@tre-ba.gov.br>

De acordo.

Maurício Chagas Valente
Analista Judiciário | SEPROB
7348

De: "Rossini Coelho Salomão" <rossini.coelho@rcstecnologia.com.br>

Para: "Cátia Neves Cerqueira Souza" <cncerqueira@tre-ba.gov.br>, "Mauricio Valente" <mauricio.valente@tre-ba.jus.br>

Cc: "Gilson Soares Da Conceição" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>, "Seção de Manutenção da Capital" <semac@tre-ba.gov.br>

Enviadas: Quinta-feira, 9 de julho de 2020 10:14:59

Assunto: Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

Bom dia Cátia.

Respostas em vermelho.

Bom dia Maurício.

Gentileza dá o de acordo.

Com relação aos itens 28 e 73 (Conector Fêmea RJ-45), é solicitado na descrição que possua "Cor: transparente". Ocorre que este produto não é produzido por nenhum fabricante na cor transparente. O padrão de mercado deste produto é nas cores preta, bege ou branca. Dessa forma, entendemos que pode ser desconsiderada esta descrição, por não existir conector fêmea na cor transparente. Está correto nosso entendimento? **De acordo, esses conectores não têm transparentes. Diante disso, não vejo problema de ser outra cor, preferência na cor branca.**

OBS: a cor transparente é somente fabricada nos conectores macho.

Com relação às seguintes normas exigidas no edital para os itens 28, 29, 73, 74, 75 (conectores/patch panel):

UL 94V-0; EIA/TIA-568; ISO/IEC DIS 11801; NBR 14565;

Entendemos que tais normas devem constar expressamente em catálogo ou algum outro documento oficial do fabricante, a fim de comprovar atendimento a estas normas. Nosso entendimento está correto?

Enviar os certificados dos itens 28, 29, 73, 74, 75.

Atenciosamente,

Rossini Coelho Salomão

Supervisor de Manutenção

Engenheiro Eletricista

RCS TECNOLOGIA LTDA

Tribunal Regional Eleitoral da Bahia – Site Salvador

1ª Avenida Centro Administrativo da Bahia, nº 150

Centro Administrativo da Bahia, Salvador - BA, 41745-901

Tel: (71) 3373-7059 - Cel: (31) 97567-0520

E-mail: rossini.coelho@rcstecnologia.com.br



Em 08/07/2020 15:20, Cátia Neves Cerqueira Souza escreveu:

Gilson

Estamos repassando as dúvidas dos licitantes para a Empresa de Manutenção que nos lê em cópia.

Atenciosamente,

Cátia Neves Cerqueira Souza
Técnico Judiciário | SEMAC
7088

De: "CNCERQUEIRA" <cncerqueira@tre-ba.gov.br>

Para: "Gilson Soares Da Conceição" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>

Cc: "Seção de Manutenção da Capital" <semac@tre-ba.gov.br>

Enviadas: Quarta-feira, 8 de julho de 2020 15:03:48

Assunto: Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

Boa tarde Gilson,

Conforme respondi ontem estou aguardando manifestação da área técnica.
No caso o Engenheiro Mecânico do contrato de manutenção predial.

Att.

Cátia Neves Cerqueira Souza
Técnico Judiciário | SEMAC
7088

De: "Gilson Soares Da Conceição" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>

Para: "Seção de Manutenção da Capital" <semac@tre-ba.gov.br>

Enviadas: Quarta-feira, 8 de julho de 2020 14:38:41

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

Prezado colega

Boa tarde

Solicito responder o questionamento do licitante, referente aos itens abaixo.

Gilson Soares Da Conceição
Analista Judiciário | SELIC
7084

De: "Gabriel - Solaris" <gabriel@solaristeleinformatica.com.br>

Para: "gsconceicao" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>

Enviadas: Quarta-feira, 8 de julho de 2020 9:42:03

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

A empresa Solaris Teleinformática LTDA, CNPJ: 11.099.588/0001-07, vem através deste tempestivamente solicitar os seguintes pedidos de esclarecimentos:

Com relação aos itens 28 e 73 (Conector Fêmea RJ-45), é solicitado na descrição que possua "Cor: transparente". Ocorre que este produto não é produzido por nenhum fabricante na cor transparente. O padrão de mercado deste produto é nas cores preta, bege ou branca. Dessa forma, entendemos que pode ser desconsiderada esta descrição, por não existir conector fêmea na cor transparente. Está correto nosso entendimento?
OBS: a cor transparente é somente fabricada nos conectores macho.

Com relação às seguintes normas exigidas no edital para os itens 28, 29, 73, 74, 75 (conectores/patch panel):

UL 94V-0; EIA/TIA-568; ISO/IEC DIS 11801; NBR 14565;

Entendemos que tais normas devem constar expressamente em catálogo ou algum outro documento oficial do fabricante, a fim de comprovar atendimento a estas normas. Nosso entendimento está correto?

Ficamos no aguardo.

Att.



De : Rossini Coelho Salomão
<rossini.coelho@rcstecnologia.com.br>

Qui, 09 de jul de 2020 10:14

📎 1 anexo

Assunto : Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

Para : Cátia Neves Cerqueira Souza <cncerqueira@tre-ba.gov.br>, Mauricio SEPROB
<mauricio.valente@tre-ba.jus.br>

Cc : Gilson Soares Da Conceição <gsconceicao@tre-ba.jus.br>, Seção de Manutenção da Capital

<semac@tre-ba.gov.br>

Bom dia Cátia.

Respostas em vermelho.

Bom dia Maurício.

Gentileza dá o de acordo.

Com relação aos itens 28 e 73 (Conector Fêmea RJ-45), é solicitado na descrição que possua "Cor: transparente". Ocorre que este produto não é produzido por nenhum fabricante na cor transparente. O padrão de mercado deste produto é nas cores preta, bege ou branca. Dessa forma, entendemos que pode ser desconsiderada esta descrição, por não existir conector fêmea na cor transparente. Está correto nosso entendimento? **De acordo, esses conectores não têm transparentes. Diante disso, não vejo problema de ser outra cor, preferência na cor branca.**

OBS: a cor transparente é somente fabricada nos conectores macho.

Com relação às seguintes normas exigidas no edital para os itens 28, 29, 73, 74, 75 (conectores/patch panel):

UL 94V-0; EIA/TIA-568; ISO/IEC DIS 11801; NBR 14565;

Entendemos que tais normas devem constar expressamente em catálogo ou algum outro documento oficial do fabricante, a fim de comprovar atendimento a estas normas. Nosso entendimento está correto?

Enviar os certificados dos itens 28, 29, 73, 74, 75.

Atenciosamente,

Rossini Coelho Salomão

Supervisor de Manutenção

Engenheiro Eletricista

RCS TECNOLOGIA LTDA

Tribunal Regional Eleitoral da Bahia – Site Salvador

1ª Avenida Centro Administrativo da Bahia, nº 150

Centro Administrativo da Bahia, Salvador - BA, 41745-901

Tel: (71) 3373-7059 - Cel: (31) 97567-0520

E-mail: rossini.coelho@rcstecnologia.com.br



Em 08/07/2020 15:20, Cátia Neves Cerqueira Souza escreveu:

Gilson

Estamos repassando as dúvidas dos licitantes para a Empresa de Manutenção que nos lê em cópia.

Atenciosamente,

Cátia Neves Cerqueira Souza
Técnico Judiciário | SEMAC
7088

De: "CNCERQUEIRA" <cncerqueira@tre-ba.gov.br>

Para: "Gilson Soares Da Conceição" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>

Cc: "Seção de Manutenção da Capital" <semac@tre-ba.gov.br>

Enviadas: Quarta-feira, 8 de julho de 2020 15:03:48

Assunto: Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

Boa tarde Gilson,

Conforme respondi ontem estou aguardando manifestação da área técnica.
No caso o Engenheiro Mecânico do contrato de manutenção predial.

Att.

Cátia Neves Cerqueira Souza
Técnico Judiciário | SEMAC
7088

De: "Gilson Soares Da Conceição" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>

Para: "Seção de Manutenção da Capital" <semac@tre-ba.gov.br>

Enviadas: Quarta-feira, 8 de julho de 2020 14:38:41

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

Prezado colega

Boa tarde

Solicito responder o questionamento do licitante, referente aos itens abaixo.

Gilson Soares Da Conceição
Analista Judiciário | SELIC
7084

De: "Gabriel - Solaris" <gabriel@solaristeleinformatica.com.br>

Para: "gsconceicao" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>

Enviadas: Quarta-feira, 8 de julho de 2020 9:42:03

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

A empresa Solaris Teleinformática LTDA, CNPJ: 11.099.588/0001-07, vem através deste tempestivamente solicitar os seguintes pedidos de esclarecimentos:

Com relação aos itens 28 e 73 (Conector Fêmea RJ-45), é solicitado na descrição que possua "Cor: transparente". Ocorre que este produto não é produzido por nenhum fabricante na cor transparente. O padrão de mercado deste produto é nas cores preta, bege ou branca. Dessa forma, entendemos que pode ser desconsiderada esta descrição, por não existir conector fêmea na cor transparente. Está correto nosso entendimento?
OBS: a cor transparente é somente fabricada nos conectores macho.

Com relação às seguintes normas exigidas no edital para os itens 28, 29, 73, 74, 75 (conectores/patch panel):

UL 94V-0; EIA/TIA-568; ISO/IEC DIS 11801; NBR 14565;

Entendemos que tais normas devem constar expressamente em catálogo ou algum outro documento oficial do fabricante, a fim de comprovar atendimento a estas normas. Nosso entendimento está correto?

Ficamos no aguardo.

Att.



De : Cátia Neves Cerqueira Souza <cncerqueira@tre-ba.gov.br>

Qua, 08 de jul de 2020 15:20

📎 2 anexos

Assunto : Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

Para : Gilson Soares Da Conceição <gsconceicao@tre-ba.jus.br>

Cc : Seção de Manutenção da Capital <semac@tre-ba.gov.br>, Rossini Coelho <rossini.coelho@rcstecnologia.com.br>

Gilson

Estamos repassando as dúvidas dos licitantes para a Empresa de Manutenção que nos lê em cópia.

Atenciosamente,

Cátia Neves Cerqueira Souza
Técnico Judiciário | SEMAC
7088

De: "CNCERQUEIRA" <cncerqueira@tre-ba.gov.br>

Para: "Gilson Soares Da Conceição" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>

Cc: "Seção de Manutenção da Capital" <semac@tre-ba.gov.br>

Enviadas: Quarta-feira, 8 de julho de 2020 15:03:48

Assunto: Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

Boa tarde Gilson,

Conforme respondi ontem estou aguardando manifestação da área técnica.
No caso o Engenheiro Mecânico do contrato de manutenção predial.

Att.

Cátia Neves Cerqueira Souza
Técnico Judiciário | SEMAC
7088

De: "Gilson Soares Da Conceição" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>

Para: "Seção de Manutenção da Capital" <semac@tre-ba.gov.br>

Enviadas: Quarta-feira, 8 de julho de 2020 14:38:41

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

Prezado colega

Boa tarde

Solicito responder o questionamento do licitante, referente aos itens abaixo.

Gilson Soares Da Conceição
Analista Judiciário | SELIC
7084

De: "Gabriel - Solaris" <gabriel@solaristeleinformatica.com.br>

Para: "gsconceicao" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>

Enviadas: Quarta-feira, 8 de julho de 2020 9:42:03

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

A empresa Solaris Teleinformática LTDA, CNPJ: 11.099.588/0001-07, vem através deste tempestivamente solicitar os seguintes pedidos de esclarecimentos:

Com relação aos itens 28 e 73 (Conector Fêmea RJ-45), é solicitado na descrição que possua "Cor: transparente". Ocorre que este produto não é produzido por nenhum

fabricante na cor transparente. O padrão de mercado deste produto é nas cores preta, bege ou branca. Dessa forma, entendemos que pode ser desconsiderada esta descrição, por não existir conector fêmea na cor transparente. Está correto nosso entendimento? OBS: a cor transparente é somente fabricada nos conectores macho.

Com relação às seguintes normas exigidas no edital para os itens 28, 29, 73, 74, 75 (conectores/patch panel):

UL 94V-0; EIA/TIA-568; ISO/IEC DIS 11801; NBR 14565;

Entendemos que tais normas devem constar expressamente em catálogo ou algum outro documento oficial do fabricante, a fim de comprovar atendimento a estas normas. Nosso entendimento está correto?

Ficamos no aguardo.


Att.



 **TR 12-2018 AJUSTADO PELA SELIC (1).docx**
121 KB

De : Cátia Neves Cerqueira Souza <cncerqueira@tre-ba.gov.br>

Qua, 08 de jul de 2020 15:03

 1 anexo

Assunto : Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

Para : Gilson Soares Da Conceição <gsconceicao@tre-ba.jus.br>

Cc : Seção de Manutenção da Capital <semac@tre-ba.gov.br>

Boa tarde Gilson,

Conforme respondi ontem estou aguardando manifestação da área técnica. No caso o Engenheiro Mecânico do contrato de manutenção predial.

Att.

Cátia Neves Cerqueira Souza
Técnico Judiciário | SEMAC
7088

De: "Gilson Soares Da Conceição" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>
Para: "Seção de Manutenção da Capital" <semac@tre-ba.gov.br>

Enviadas: Quarta-feira, 8 de julho de 2020 14:38:41

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

Prezado colega

Boa tarde

Solicito responder o questionamento do licitante, referente aos itens abaixo.

Gilson Soares Da Conceição
Analista Judiciário | SELIC
7084

De: "Gabriel - Solaris" <gabriel@solaristeleinformatica.com.br>

Para: "gsconceicao" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>

Enviadas: Quarta-feira, 8 de julho de 2020 9:42:03

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

A empresa Solaris Teleinformática LTDA, CNPJ: 11.099.588/0001-07, vem através deste tempestivamente solicitar os seguintes pedidos de esclarecimentos:

Com relação aos itens 28 e 73 (Conector Fêmea RJ-45), é solicitado na descrição que possua "Cor: transparente". Ocorre que este produto não é produzido por nenhum fabricante na cor transparente. O padrão de mercado deste produto é nas cores preta, bege ou branca. Dessa forma, entendemos que pode ser desconsiderada esta descrição, por não existir conector fêmea na cor transparente. Está correto nosso entendimento? OBS: a cor transparente é somente fabricada nos conectores macho.

Com relação às seguintes normas exigidas no edital para os itens 28, 29, 73, 74, 75 (conectores/patch panel):

UL 94V-0; EIA/TIA-568; ISO/IEC DIS 11801; NBR 14565;

Entendemos que tais normas devem constar expressamente em catálogo ou algum outro documento oficial do fabricante, a fim de comprovar atendimento a estas normas. Nosso entendimento está correto?

Ficamos no aguardo.

Att.



De : Gilson Soares Da Conceição <gsconceicao@tre-ba.jus.br>

Qua, 08 de jul de 2020 14:38

📎 1 anexo

Assunto : PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 38/2020

Para : Seção de Manutenção da Capital <semac@tre-ba.gov.br>

Prezado colega

Boa tarde

Solicito responder o questionamento do licitante, referente aos itens abaixo.

Gilson Soares Da Conceição
Analista Judiciário | SELIC
7084

De: "Gabriel - Solaris" <gabriel@solaristeinformatica.com.br>

Para: "gsconceicao" <gsconceicao@tre-ba.jus.br>

Enviadas: Quarta-feira, 8 de julho de 2020 9:42:03

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

A empresa Solaris Teleinformática LTDA, CNPJ: 11.099.588/0001-07, vem através deste tempestivamente solicitar os seguintes pedidos de esclarecimentos:

Com relação aos itens 28 e 73 (Conector Fêmea RJ-45), é solicitado na descrição que possua "Cor: transparente". Ocorre que este produto não é produzido por nenhum fabricante na cor transparente. O padrão de mercado deste produto é nas cores preta, bege ou branca. Dessa forma, entendemos que pode ser desconsiderada esta descrição, por não existir conector fêmea na cor transparente. Está correto nosso entendimento? OBS: a cor transparente é somente fabricada nos conectores macho.

Com relação às seguintes normas exigidas no edital para os itens 28, 29, 73, 74, 75 (conectores/patch panel):

UL 94V-0; EIA/TIA-568; ISO/IEC DIS 11801; NBR 14565;

Entendemos que tais normas devem constar expressamente em catálogo ou algum outro documento oficial do fabricante, a fim de comprovar atendimento a estas normas. Nosso entendimento está correto?

Ficamos no aguardo.

Att.



De : Gabriel - Solaris
<gabriel@solaristeinformatica.com.br>

Assunto : PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 38/2020

Qua, 08 de jul de 2020 09:42

📎 1 anexo

Para : gsconceicao@tre-ba.jus.br

A empresa Solaris Teleinformática LTDA, CNPJ: 11.099.588/0001-07, vem através deste tempestivamente solicitar os seguintes pedidos de esclarecimentos:

Com relação aos itens 28 e 73 (Conector Fêmea RJ-45), é solicitado na descrição que possua "Cor: transparente". Ocorre que este produto não é produzido por nenhum fabricante na cor transparente. O padrão de mercado deste produto é nas cores preta, bege ou branca. Dessa forma, entendemos que pode ser desconsiderada esta descrição, por não existir conector fêmea na cor transparente. Está correto nosso entendimento? OBS: a cor transparente é somente fabricada nos conectores macho.

Com relação às seguintes normas exigidas no edital para os itens 28, 29, 73, 74, 75 (conectores/patch panel):

UL 94V-0; EIA/TIA-568; ISO/IEC DIS 11801; NBR 14565;

Entendemos que tais normas devem constar expressamente em catálogo ou algum outro documento oficial do fabricante, a fim de comprovar atendimento a estas normas. Nosso entendimento está correto?

Ficamos no aguardo.

Att.

